
Overblik 
Affaldsanalyse i Herlev Kommune 2023

Herlev Kommune har i slutningen af 2023 kortlagt sammensætningen af Restaffald 

og særskilt indsamlet Madaffald fra både etageboliger og villaer. Kortlægningen er 

en opfølgning på en tidligere kortlægning i 2020 af selvsamme fraktioner.
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Hvilket overblik kan du få her?

Dette er en kort oversigtsrapport. 

Her kan du læse udvalgte konklusioner fra analysen af 

Sammensætning af Restaffald og Særskilt indsamlet Madaffald fra 

husholdninger. En analyse som Econet AS har gennemført for 

Herlev Kommune i 2023. 

Du kan læse flere konklusioner i hovedrapporten. I hovedrapporten 

kan du også læse om metode og finde tabeller med data. 

Vi kommer også gerne ud lokalt og svarer på spørgsmål, 

præsenterer konklusioner og deler anbefalinger. 



De vigtigste konklusioner

Sammensætningen af Restaffald i 2023 er i høj 

grad sammenlignelig med sammensætningen i 

2020. Det viser de to kortlægninger. Det 

betyder, at der i affaldets sammensætning ikke 

umiddelbart kan aflæses en markant effekt af 

eventuelle tiltag, som Herlev Kommune har 

gennemført i den mellemliggende periode. 

Generelt viser sammensætningen af 

Restaffald, at borgerne både udsorterer noget 

Madaffald og en del af de øvrige 

genanvendelige fraktioner. Samtidig er der 

stadig et betydeligt potentiale for at forbedre 

sorteringen fra både villaer og etageboliger.

Der udsorteres mere affald fra villaerne end fra 

etageboligerne i Herlev Kommune. Fra villaer 

ville 57 % af Restaffaldet kunne indsamles via 

andre ordninger, hvor det i etageboliger er 73 % 

af Restaffaldet. Der er altså tale om en 

betydelig del af Restaffaldet, som potentielt 

kunne udsorteres til genanvendelse mv. 

Der er dog ikke overraskende, at hhv. 57 % og 

73 % af Restaffaldet reelt ikke er Restaffald. 

Tværtimod så afspejler den kortlagte 

sammensætning af Restaffaldet i Herlev flere 

andre kortlægninger fra tilsvarende 

boligområder i sammenlignelige kommuner. 

På tværs af begge boligtyper er der særligt 

potentiale for at øge sorteringen af Madspild 

og Genanvendelige materialer som f.eks. Papir 

og forskellige typer Plast. 

I etageboliger blev også fundet en 

overraskende stor mængde Glas, hvilket 

muligvis afspejler lokal tilgængelighed af 

glascontainer. I etageboligerne er generelt 

også stort potentiale for at sortere med 

Madaffald, hvilket både afspejler sig i mængde 

og sammensætning af hhv. Rest- og Madaffald 

fra etageboliger.



Sammensætning af 
restaffald fra villaer

Sammensætning for villaer angivet i procent

Madaffald, i alt 25%

Haveaffald, i alt 4%

Genanvendelige materialer, i alt
21%

Brændbart affald, i alt 43%

Affald til særlig behandling, i alt 1%

Ej brændbart affald, i alt 5%

• Genanvendelige materialer udgør samlet 21 % af Restaffaldet. Rent Papir og Tekstiler udgør her en større 

andel af affaldet, end der ofte ses fra villaer. Andelen af Rent papir i Restaffaldet kan ikke tilskrives ét 

særligt fund eller en særlig type papir, som er overrepræsenteret.

• Madaffald mv udgør en fjerdedel af Restaffaldet. Det er ikke usædvanligt, at Madaffald kan udgøre så stor 

en andel af Restaffald fra villaer. Men hvis mængden af Madaffald i Restaffaldet reduceres, vil det har 

stor betydning for Restaffaldsmængden generelt. Der er særligt potentiale for at udsortere med Madspild.



Sammensætning af 
restaffald fra etageboliger

Sammensætning for etageboliger, angivet i procent

Madaffald, i alt 39%

Haveaffald, i alt <1%

Genanvendelige materialer, i alt 29%

Brændbart affald, i alt 27%

Affald til særlig behandling, i alt 2%

Ej brændbart affald, i alt 2%

• Madaffald mv. udgør i alt 39 % af Restaffaldet – og det er mere end forventet. Samtidig er mængden af 

særskilt indsamlet Madaffald pr. husstand lille. Der er fundet en del bioposer med madaffald i Restaffald. 

Derudover er det i høj grad Øvrigt madaffald end Madspild, der udsorteres.

• Sammensætningen af Glasemballage i Restaffaldet afslører, at der er fundet en større andel Vinflasker (9 

%) og Spiritusflasker (7 %) end vi typisk ser. Det kan tyde på, at indsamlingen af Glas i det pågældende 

etageboligområde er placeret på afstand af de øvrige affaldsbeholdere eller på anden måde ikke opleves 

som tilgængelig for borgerne. 



Sammensætning af Madaffald – villaer og etageboliger

Madaffald, i alt 96% Haveaffald, i alt 2%

Genanvendelige materialer, i alt <1% Brændbart affald, i alt 1%

Affald til særlig behandling, i alt 0% Ej brændbart affald, i alt 0%

Madaffald, i alt 94% Haveaffald, i alt <1%

Genanvendelige materialer, i alt 3% Brændbart affald, i alt 27%

Affald til særlig behandling, i alt 2% Ej brændbart affald, i alt 2%

Sammensætning for etageboliger, angivet i procentSammensætning for villaer, angivet i procent

Kvaliteten (renheden) af særskilt indsamlet Madaffald er generelt god – både for villaer og etageboliger.



Sammensætning af Restaffald fra villaer og etageboliger 
– 2020 og 2023

Fraktion Villa Restaffald 2020 Villa Restaffald 2023 Etage Restaffald 2020 Etage Restaffald 2023

Madaffald, i alt 19 25 36 39

Haveaffald, i alt <1 4 1 <1

Genanvendelige materialer, i 
alt

28 21 27 29

Brændbart affald, i alt 46 43 32 27

Affald til særlig behandling, i 
alt

1 1 1 2

Ej brændbart affald, i alt 5 5 3 2

I alt 100 100 100 100

Gram pr. husstand pr. uge 4.885 4.446 6.187 4.419

Andelen af korrekt sorteret Restaffald er lavere i 2023 end i 2020 – og det gælder for begge boligtyper. I villaer er andelen af

korrekt sorteret Restaffald i 2023 43 % mod 46 % i 2020. I etageboliger er andelen af korrekt sorteret Restaffald i 2023 27 % 

mod 32 % i 2020. 



Hvordan skal Herlev komme videre herfra?

• Effekten af tiltag iværksat fra 2020 til 2023 kan ikke tydeligt aflæses i affaldets 

sammensætning. Herlev Kommune kan evt. genbesøge initiativer og indsatsområder 

iværksat i perioden for at prioritere og fokusere indsatsen fremadrettet. 

• Herlev Kommune kan målrette kommunikationsindsats mod nogle af de materialer, som i 

særlig grad findes i affaldet – det kunne f.eks. Være korrekt sortering af Madaffald, Glas, 

Plast og Papir. For begge boligtyper gælder det, at der er godt potentiale for at udsortere 

mere Madaffald, og herunder særligt Madspild. 

• Herlev Kommune kan undersøge, om adgangen til Glasbeholder i etageboligområdet 

udvalgt til analyse, kan forklare den relativt store mængde Glas i Restaffaldet fra 

stikprøven. 
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